[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАНДАЛАКША

КАНДАЛАКШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЯТОГО СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е
от 22 ноября 2021 года                                                                                                              № 185
О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения Кандалакша Кандалакшского района от 25.11.2013 № 587 «О земельном налоге»
(в ред. решения от 01.12.2020 № 49)
В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования городское поселение Кандалакша Кандалакшского района
Совет депутатов

муниципального образования городское поселение Кандалакша

Кандалакшского района
решил:

1.
Внести в решение Совета депутатов городского поселения Кандалакша Кандалакшского района от 25.11.2013 № 587 «О земельном налоге» (в ред. решения от 01.12.2020 № 49) следующие изменения:
1.1.
Изложить пункт 5.1 в следующей редакции:

«5.1.
На категории земель: земли населенных пунктов (в границах населенных пунктов) в зависимости от разрешенного использования:

5.1.1.
За земельные участки под:

1.
промышленными объектами,

2.
объектами коммунального хозяйства, не относящимися к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса,

3.
объектами материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок,

4.
объектами транспорта,
5.
объектами связи - 1,49 процента.
5.1.2.
За земельные участки, занятые:

1
 индивидуальными гаражами,

2.
автостоянками,
3.
предприятиями автосервиса - 0,63 процента.
5.1.3.
За земельные участки, занятые индивидуальной жилой застройкой - 0,2 процента.

5.1.4.
За земельные участки, предназначенные для размещения туристических гостиниц - 1,2 процента.

5.1.5.
За земельные участки, предназначенные для строительства или обслуживания картодромов - 0,01 процента.
5.1.6.
За земельные участки, предоставленные для обслуживания:

1.
объектов торговли, общественного питания;

2.
автозаправочных станций, газонаполнительных станций;

3.
энергетических производственно-технологических комплексов гидроэлектростанций, гидротехнических сооружений;

4.
нефтебаз;

5.
заводов;

6.
заводов по воспроизводству рыбы и водных биоресурсов;

7.
алюминиевых заводов, в том числе за земельные участки, необходимые для обслуживания алюминиевых заводов и их инфраструктуры;

8.
объектов мазутного хозяйства;
9.
размещения и эксплуатации объектов железнодорожного транспорта, земельные участки под полосой отвода железных дорог, подъездными железнодорожными путями;

10.
бюджетных учреждений для детей-сирот, оставшихся без попечения родителей - 1,5 процента.
5.1.7.
За земельные участки:

1.
предоставленные профессиональным образовательным учреждениям;

2.
иного разрешенного использования, не перечисленные в пунктах 5.1.1 - 5.1.6                 - 0,66 процента.».
1.2.
Изложить пункт 5.3 в следующей редакции:

«5.3.
На всех категориях земель за земельные участки:
5.3.1.
ограниченные в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленные для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

5.3.2.
занятые объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);
5.3.3.
не используемые в предпринимательской деятельности, приобретенные (предоставленные) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также за земельные участки общего назначения, предусмотренные Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" - 0,3 процента.».
1.3.
Дополнить пункт 7.1. абзацем следующего содержания:
«- казённые учреждения – в отношении земельных участков, предоставленных для строительства дорог, обслуживания автостоянок.».
1.4.
Дополнить пункт 10 подпунктом 10.3. следующего содержания:

-
«Налог и авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками-организациями в следующем порядке.

Налогоплательщики-организации уплачивают в течение налогового периода авансовые платежи по налогу. По итогам налогового периода налогоплательщики-организации уплачивают сумму налога, исчисленную в порядке, предусмотренном пунктом 5 статьи 396 НК РФ.».
2.
Настоящее решение вступает в силу не ранее, чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень администрации муниципального образования Кандалакшский район», и не ранее 1-го числа очередного налогового периода за исключением введенного абзаца в пункте 7.1. настоящего решения.

3.
Действие положения абзаца в пункте 7.1. настоящего решения распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года.

4.
Настоящее решение опубликовать в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень администрации муниципального образования Кандалакшский район» и на сайте муниципального образования городское поселение Кандалакша Кандалакшского района в сети Интернет.

Глава муниципального образования                                                                      Е.В. Ковальчук